<sup>1</sup> Unus e Vatic. MSS., tota.

<sup>2</sup> Lov., præterquam quod. Abest, quod, ab Am. Er. et a manuscriptis.

<sup>3</sup> Am. et Er. et omnes MSS., si negemus.

<sup>4</sup> MSS., homo exterior novissimo die, omissa particula, in.

mur et jubemur, ut duo ista compleamus. Et forte generalis prohibitio est, *Non concupisces* (*Exod. xx, 17*) ; et generalis jussio, *Diliges* (*Deut. vi, 5*). Unde breviter et apostolus Paulus quodam loco utrumque complexus est. Prohibitio enim est, *Nolite conformari huic saeculo* : jussio autem, *Sed reformamini<sup>1</sup> in novitate mentis vestrae* (*Rom. xii, 2*). Illud pertinet ad non concupiscere; hoc, ad diligere; illud ad continentiam; hoc ad justitiam; illud ad declinandum a malo; hoc, ad faciendum bonum. Non concupiscendo enim vetustate exspoliaramur, et novitate induimur diligendo. Sed nec quisquam potest continens esse, nisi Deus det (*Sap. viii, 21*), et charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v, 5*). Hoc autem fit de die in diem in iis qui volendo et credendo et invocando proficiunt, et praeterita obliviscentes in ea quae ante sunt extenduntur (*Philipp. iii, 13*). Ad hoc enim lex ista præcipit, ut cum in his implendis homo defecerit, non se extollat superbia tumidus, sed ad gratiam confugiat fatigatus; ac sic eum lex terrendo, ad Christum diligendum paedagogi perducat officio.

**CAPUT VI. — Ratiocinatio 12.** « Iterum, quærendum est, » inquit, « quomodo non potest homo sine peccato esse; voluntate, an natura. Si natura, peccatum non est: si voluntate, persicile potest voluntas voluntate mutari. » Respondemus, admonentes esse cogitandum quanta sit ista præsumptio, qua dicitur non solum posse (quod quidem adjuvante gratia Dei negandum non est), sed etiam *persicile posse voluntatem voluntate mutari*: cum dicat Apostolus, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec enim invicem adversantur; ut non ea quæ vultis faciatis* (*Galat. v, 17*). Non enim ait, *Hæc invicem adversantur, ut quæ potestis facere, nolitis: sed, ut non ea quæ vultis faciatis*. Cur ergo concupiscentia carnis: quæ utique culpabilis atque vitiosa est, nihilque est aliud quam desiderium peccati, quod idem apostolus præcipit, ne regnet in nostro mortali corpore (*Rom. vi, 12*); ubi satis ostendit esse tamen in nostro mortali corpore, quod permittendum non sit ut regnet: cur ergo ista concupiscentia non mutata est ea voluntate, quam voluntatem satis evidenter expressit Apostolus dicens, *ut non ea quæ vultis faciatis*; si facile potest voluntas voluntate mutari? Nec sane isto modo naturam, sive animæ, sive corporis, quam Deus creavit, et quæ tota bona est, accusamus: sed eam dicimus propria voluntate vitiam, sine Dei gratia non posse sanari.